
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA N° 002/SAA/CPA-1/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O COMANDANTE DO CPA-1/COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA-1 DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear a Comissão composta pelos seguintes Policiais Militares: 1º TEN QAOPM MÁRCIO FERREIRE DE 
MELO I - Mat. 108327021, 3º SGT QPPM SIMONE APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA - Mat. 28737021 e o CB QPPM 
MURILO CARNEIRO SOUZA - MAT. 122345021, para que, sob a Presidência do primeiro, componham a Comissão 
de Avaliação de Documentos de Arquivo (C.A.D.A.) e procedam a verificação do arquivo, avaliação e eliminação 
da massa documental da Sede do CPA-1, conforme Portaria nº 115/PM-1/EMG/2021, de 19 de abril de 2021; 
classificando-os como correntes, intermediários e permanentes, conforme estabelecido no Decreto nº 13.664, de 
25 de junho de 2013 e Resolução Conjunta SAD/SEJUSP/PMMS nº 1, de 18 de setembro de 2014, tendo o prazo 
de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Quartel do CPA-1/PMMS, em Dourados-MS, 22 de junho de 2021.

Pedro César Figueiredo de Lima - Coronel QOPM
Comandante do CPA-1/PMMS
Mat. 84400022

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 44/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL/CSPC, no uso de suas 
atribuições legais, PUBLICA, para conhecimento dos interessados, a relação do servidores aptos a serem 
promovidos à classe imediatamente superior, nos respectivos cargos de Delegado de Polícia, Escrivão de Polícia 
Judiciária, Investigador de Polícia Judiciária e Perito Papiloscopista (Anexo I); e a relação dos servidores aptos a 
serem promovidos à classe imediatamente superior que haviam sido promovidos sub judice em relação à promoção 
funcional ano base 2019, sendo que a promoção administrativa será sobrestada e, somente se efetivará, caso não 
seja dado provimento judicial, com validade a contar do ano de referência de que fazia jus administrativamente 
nos respectivos cargos de Delegado de Polícia e Investigador de Polícia Judiciária (Anexo II), após a publicação 
do EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 43/2021, definitivo, no Diário Oficial Eletrônico nº 10.558 – Suplemento, de 
1º/07/21, para concessão da promoção funcional ano base 2020, conforme artigo 11, inciso XVII, da Lei 
Complementar nº 114/05. (Processo nº 31/035.422/21).

 
Campo Grande/MS, 1º de julho de 2021.

Adriano Garcia Geraldo
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/CSPC

Anexo I – 
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 44/2021

Delegado de Polícia 1ª Classe para Classe Especial

Matrícula Servidor Função/Classe

131685022 ANDREIA ALVES PEREIRA Delegado de Polícia Primeira Classe

20112022 LUCIO FATIMA DA SILVA BARROS Delegado de Polícia Primeira Classe

14117022 PAULO SERGIO DE SOUZA LAURETTO Delegado de Polícia Primeira Classe

Delegado de Polícia 2ª Classe para 1ª Classe 

Matrícula Servidor Função/Classe



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

94592023 CLEVERSON ALVES DOS SANTOS Delegado de Polícia Segunda Classe

124873024 ROBERTO DUARTE FARIA Delegado de Polícia Segunda Classe

114404023 RODRIGO DE FREITAS Delegado de Polícia Segunda Classe

Delegado de Polícia 3ª Classe para 2ª Classe 

Matrícula Servidor Função/Classe

97349023 RODRIGO BLONKOWSKI Delegado de Polícia Terceira Classe

Escrivão de Polícia Judiciária 1ª Classe para Classe Especial

Matrícula Servidor Função/Classe

56647023 EDILSON FERREIRA DOS SANTOS Escrivão de Polícia Judiciária Primeira Classe

33542023 RODRIGO RODRIGUES DIAS Escrivão de Polícia Judiciária Primeira Classe

80846023 THAYS FREITAS DE ALENCAR TREW Escrivão de Polícia Judiciária Primeira Classe

Investigador de Polícia Judiciária 1ª Classe para Classe Especial

Matrícula Servidor Função/Classe

95406023 ADRIANO LUIZ GRAEFF Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

50990023 AGNALDO SANTOS OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

53597023 AIRSON DA COSTA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

119703023 AMAURY DO LAGO PRIETO JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

117003023 ANDERSON APARECIDO DE FREITAS Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

25099023 ANDERSON FERNANDO DE OLIVEIRA DE 
AQUINO

Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

134125024 ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

107245023 ANDRE LUIZ SILVEIRA DE QUEIROZ Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

109014023 ANTONIO CESAR PEREIRA VEIGA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

112366023 ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

77007023 ATANASIO BARBOSA SILVEIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

88254023 CELIO RODRIGUES MONTEIRO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

104478023 DERALDO NASCIMENTO SANTOS Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

115368023 DOGIVALDO DA SILVA LOURENCO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

84303023 DOUGLAS MARQUES SILVA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

131221023 EDMUNDO DA SILVA HONORATO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

105035024 EDSON CESAR MOSIAGA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

85648023 ELCIO RODRIGUES DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

9807023 ELISEU RODRIGUES DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

129003023 FABIANA ROSA LINO ANTUNES Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

131102023 FABIANA SOUZA PEDRAZA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

121707024 FAGNER PAREDES GOMES Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

15117023 FELIPE JURIATI Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

110147023 GLAYSON BEM HUOR DE PAIVA ARAUJO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

126182023 GREGORIO COSME NAVARROS DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

85116023 HENRIQUE JORGE ALVES LIMA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

71715024 ILSON SUAREZ Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

70926023 IVON DOS SANTOS VERA CRUZ Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

95001023 JEFERSON DE SOUZA MERCADO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

88297023 JOACIR MARIANO DOS SANTOS JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

107654023 JOAO CARLOS FEITOSA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

71907023 JOAO EDUARDO SOUTO MACHADO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

80232024 JOAO NILTON COSTA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

72408023 JOAO PAULO FERREIRA DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

78617023 JOILSON DA SILVA GOMES Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

75896024 JOSE CARLOS CARNEIRO DE ALMEIDA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

61626024 JOZILEIDE GUIMARAES COSTA CUNHA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

51952023 JURANDIR INACIO CANDIDO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

131919023 KAMEL DIOGO NASCIMENTO DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

83768023 KATIA DUARTE PACHECO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

105546023 KELLY TAYLA DE PAIVA ARAUJO DE ALENCAR Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

73014023 LEONIDES BARBOSA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

76711023 LUCILENE APARECIDA SOUZA PEREIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

74194023 MARCELO ANTONIO MIRANDA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

113910023 MARCELO MONTEIRO DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

3856023 MARCIA ADRIANI GARCIA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

86768023 MARCIA REGINA SISA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

64454023 MARCO AURELIO PEREIRA COSTA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

111295023 MARCOS DE SOUZA FERREIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

52657023 MARCOS FIGUEIREDO SILVA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

55478023 MARCOS MANOEL PEREIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

128205023 MARCOS RENATO DURE MARTINEZ Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

76705023 MARIO SERGIO DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

75303023 MARIO SERGIO DA SILVA RODRIGUES Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

108805024 MAURICIO APARECIDO DO NASCIMENTO Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

104227023 OSMAR DORICO DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

14921023 OSMAR FERREIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

56284024 OSWALDO VAEZ FERREIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

107949024 PAULO ALEX DOS ANJOS RAMOS Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

76763023 RENE DE ANDRADE PINA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

114641024 RUBENS VIEIRA BORGES JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

61524028 RUYMAR DOUGLAS MORALES RUIZ Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

73445023 SARAH SALLES CAVALCANTE DA ROCHA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

76029024 SOLANGE BEATRIZ JARA VIEIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

130199024 TERESA BARROSO DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

97833023 VALDENIR ORTIZ Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

84435023 WALTER HUGNEY SILVA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

80976024 WASHINGTON LUIZ ESPINDOLA DOS SANTOS 
MACHADO

Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

112926023 WILDSON ANTONIO DE OLIVEIRA BEZERRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

106915023 WILLAME SILVA FERREIRA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

119803023 WILSON BATISTA DE ARRUDA Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

Investigador de Polícia Judiciária 2ª Classe para 1ª Classe

Matrícula Servidor Função/Classe

29454024 AGEOMARQ FERREIRA QUINTANA Investigador de Polícia Judiciária Segunda 
Classe

115866025 ALEX SANDRO DE MELO SILVA Investigador de Polícia Judiciária Segunda 
Classe

131044022 AMANDO YOSHITAKA BALANCIERI Investigador de Polícia Judiciária Segunda 
Classe

10825023 RADYR ANTONIO MEREGE Investigador de Polícia Judiciária Segunda 
Classe

Perito Papiloscopista 1ª Classe para Classe Especial

Matrícula Servidor Função/Classe

73658023 EDEVALDO CUEVAS BARBOSA Perito Papiloscopista Primeira Classe

50499022 FRANCISCO CARLOS DE SOUSA SANTIAGO Perito Papiloscopista Primeira Classe

75850022 JAIME MARTINELLI Perito Papiloscopista Primeira Classe

91148022 MARCIO MAURILIO DE SANTANA Perito Papiloscopista Primeira Classe

10759022 NEURI CORTES DOS SANTOS Perito Papiloscopista Primeira Classe

54893022 WANDERLEY MOSCIARO Perito Papiloscopista Primeira Classe

Anexo II – 
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 44/2021

Delegado de Polícia 1ª Classe para Classe Especial

Matrícula Servidor Função/Classe

96372022 JEFERSON ROSA DIAS Delegado de Polícia Primeira Classe

76067022 JOSE EDUARDO ROCHA Delegado de Polícia Primeira Classe



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.561 5 de julho de 2021 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

101562022 MESSIAS PIRES DOS SANTOS FILHO Delegado de Polícia Primeira Classe

6622022 WILTON VILAS BOAS DE PAULA Delegado de Polícia Primeira Classe

Delegado de Polícia 2ª Classe para 1ª Classe 

Matrícula Servidor Função/Classe

104162023 ALBERTO LUIZ CARNEIRO DA CUNHA DE 
MIRANDA Delegado de Polícia Segunda Classe

101082023 CAMILO KETTENHUBER CAVALHEIRO Delegado de Polícia Segunda Classe

10942023 EDSON LUIS RUIZ UBEDA Delegado de Polícia Segunda Classe

37818023 ELAINE CRISTINA ISHIKI BENICASA Delegado de Polícia Segunda Classe

88261023 FABIO DA SILVA MAGALHAES Delegado de Polícia Segunda Classe

133083023 GIULLIANO CARVALHO BIACIO Delegado de Polícia Segunda Classe

41379023 IGOR MENDES FERREIRA DE FARIA Delegado de Polícia Segunda Classe

31171023 JOSE CARLOS ALMUSSA JUNIOR Delegado de Polícia Segunda Classe

38203023 LETICIA MOBIS ALVES Delegado de Polícia Segunda Classe

126137023 PRISCILLA ANUDA QUARTI  Delegado de Polícia Segunda Classe

40332023 RODRIGO SPERANCIN LOPES Delegado de Polícia Segunda Classe

123907023 TIAGO MACEDO DOS SANTOS Delegado de Polícia Segunda Classe

Investigador de Polícia Judiciária 1ª Classe para Classe Especial

Matrícula Servidor Função/Classe

4584023 EDILSON FERNANDES SOARES Investigador de Polícia Judiciária Primeira 
Classe

Fonte: https://www.sistemas.pc.ms.gov.br


